ABSOLUCION DE CONSULTAS LICITACION PUBLICA NACIONAL Nº 006-2012-PRAA/SGCAN - ADQUISICIÓN DE ESTACIONES METEOROLÓGICAS, ESTACIONES PLUVIOMÉTRICAS, ESTACIONES HIDROLÓGICAS, SISTEMA DE COMUNICACIONES DE ESTACIONES METEOROLÓGICAS Y UN SENSOR DE RADIACIÓN NETA
EMPRESA 1
1. En los criterios de evaluación y Calificación, Sección III, Item 2.-Requisitos para Calificación Posterior, Literal a). Se solicita un documento emitido por una Institución Financiera que acredite  que el Licitante tiene disponibilidad de acceso a activos líquidos libres de cualquier compromiso pendiente y libre disponibilidad por los montos de los diferentes Lotes.
Este documento no existe, lo que una entidad financiera puede emitir es un Certificado Bancario en el que se indica los montos (ceros) que la cuenta maneja.

Nuestra pregunta es, si para cumplir con este requerimiento se puede presentar un Certificado Bancario y un balance de la Empresa que demuestre la solides económica?
Respuesta.- Lo que se solicita es un Documento emitido por el Banco en la que esta entidad indica que la empresa tiene acceso a “xx” dólares u otra moneda libre de cualquier compromiso, es decir que la empresa postora puede tener avances de efectivo bancarios. Sin embargo, si la empresa postora cuenta con capital de trabajo propio podrá presentar documentación bancaria que certifique que cuenta con los montos indicados en la Sección III, numeral 2, literal a).
2. Con referencia al Lote No. 4, Sistema de Comunicaciones de la Estaciones Meteorológicas, la descripción de Especificaciones Técnicas solicita la provisión de Transmisores inalámbricos, Antenas externas, Convertidores Ethernet-serial, Paneles solares, Controladores de carga y Baterías y algunos conversores; pero no se observa el requerimiento de mástiles para la instalación de equipos, así como tampoco el requerimiento de los sistemas de protección eléctrica contra rayos, y tampoco el requerimiento para el sistema de protección a tierra de los equipos.
Nuestra pregunta es, si en el precio del Lote se debe incluir los mástiles para la instalación de los equipos, así como el precio de los sistemas de protección contra rayos y de tierra para los equipos?, además el precio debe incluir el costo de Instalación de los equipos?, ó si el precio a ofertar solo se refiere a la provisión de los equipos?
Respuesta.- Afirmativo; el costo de la oferta debe incluir esos ítems, así como la instalación del sistema de comunicación, los mástiles y el sistema de protección para rayos, que estarán a cargo del proveedor.
3. Para la entrega de los bienes del Lote No. 4, Sistema de Comunicaciones de la Estaciones Meteorológicas, las bases hacen referencia a que la puesta en marcha del sistema de transmisión se efectuará de acuerdo al diseño de la red de comunicaciones contenido en la Tesis de la Escuela Politécnica Nacional, capítulos 2 y 3.
En los anexos no se encuentra la información mencionada (Tesis). Por lo que solicitamos se nos haga llegar los capítulos 2 y 3 de la Tesis de la  Escuela Politécnica Nacional.
Respuesta.- Esta información ya está cargada en la página Web de la Comunidad Andina, en el siguiente link: http://www.comunidadandina.org/Convocatorias.aspx 
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Documentos:

1. Llamado a licitación
2. Documentos de licitación
3. Anexo Diseño Red de Comunicaciones
4. En el Formulario de Lista de Precios se debe añadir una columna para mostrar el valor de los servicios conexos, ó el precio unitario del Lote debe incluir todos los costos involucrados?.

Respuesta.- El precio Unitario del lote debe incluir todos los costos involucrados 
5.  Se debe presentar un formulario que detalle el costo unitario y total de cada ítem de cada Lote?, ó solo debe mostrar el precio total de cada Lote?.
Respuesta.- Para los costos tomar en cuenta el Formato “Lista de Precios“, página 37 de los Documentos de Licitación, en ella se debe incluir todos los costos y servicios conexos.
EMPRESA 2
1) Se nos podría proporcionar especificaciones de medidas o tal vez un diagrama de como se desea que se construya la torre de aluminio  (diámetros de tubos constitutivos de la torre)? 
Respuesta.- Torres referenciales de 10m en aluminio, de sección triangular, asociadas a estaciones CAMPBELL, OTT, VAISALA, etc.
2) El mantenimiento y capacitación es exclusivo para las estaciones meteorológicas, pluviométricas e hidrológicas y para los equipos de comunicaciones y sensor de radiación neta no hay que darlos? 
Respuesta.- Se solicita la adquisición de equipos de comunicaciones y sensor de radiación con la documentación pertinente. Durante la prueba de equipos, el oferente debe demostrar el funcionamiento de los mismos y deberá explicar su funcionamiento, incluyendo los documentos citados.
3) Se podría indicar con qué equipo se gestionará el sensor de radiación neta para poder verificar compatibilidad?  
Respuesta.- Registrador CAMPBELL CR1000.
4) Se nos podría proporcionar el detalle de los lugares de instalación (coordenadas, modo de acceso, facilidad de caminos para llegar a los puntos de instalación)?
Respuesta.- Los lugares son los siguientes:
· M1 – PITA (Cotopaxi)
Coordenadas: -0.616380°S, -78.388600°O.
Acceso: Vehicular hasta el sitio de la estación. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· P1 – PITA (Cotopaxi)
Coordenadas: -0.602060°S, -78.429480°O.
Acceso: Vehicular hasta 100m antes de la estación, Luego es necesario subir una colina de aproximadamente 20m a pie. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· P2 – PITA (Muertepungo)
Coordenadas: -0.421910°S, -78.280950°O.
Acceso: Vehicular hasta 100m antes de la estación, Luego es necesario subir una colina de aproximadamente 100m a pie. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· P3 – PITA (Antisana)
Coordenadas: -0.520310°S, -78.29338°O.
Acceso: Vehicular hasta la estación, Es necesario un vehículo 4 x 2.
· H1 – PITA (Sector Sincholagua)
Coordenadas: -0.450190°S, -78.381220°O.
Acceso: Vehicular hasta la estación, Es necesario un vehículo 4 x 2.
· M2 – ANTISANA (Antisana)
Coordenadas: -0.504140°S, -78.260040°O.
Acceso: Vehicular hasta 100m antes de la estación, es necesario subir a pie una colina de aproximadamente 20m. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· H2 – ANTISANA (Antisana)
Coordenadas: -0.529090°S, -78.247030°O.
Acceso: Vehicular hasta 100m antes de la estación, es necesario bajar a pie una colina de aproximadamente 50m. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· M3 – PAPALLACTA (Antisana)
Coordenadas: -0.438440°S,  -78.192020°O.
Acceso: Vehicular hasta 2Km antes de la estación, es necesario bajar a pie 2Km. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· H3 – PAPALLACTA (Antisana)
Coordenadas: -0.439200°S, -78.189700°O.
Acceso: Vehicular hasta 2Km antes de la estación, es necesario bajar a pie 2Km. Es necesario un vehículo 4 x 4.
· P4 – PAPALLACTA (Cayambe - Coca)
Coordenadas: -0.310370°S, -78.185610°O.
Acceso: Vehicular hasta 2Km antes de la estación, Luego es necesario caminar. Es necesario un vehículo 4 x 4.
5) Se necesita hacer obras civiles adicionales como cerramientos o adecuaciones en los sitios de instalación de equipos?
Respuesta.- Los cerramientos y adecuaciones generales (ejm., limpieza, desbroce) en los sitios de instalación los realizará el PRAA en forma previa a la instalación.
EMPRESA 3
1. Favor poner a disposición el diseño de la red de comunicaciones indicada en la página 87. 

Respuesta.-  Ver respuesta a consulta 3 – Empresa 1
2. Solicitamos nos indiquen las posiciones geográficas de los sitios de instalación de la estaciones, indicándose su acceso, si es accesible todo el año y que vehículo se requiere para llegar a ellos. 

Respuesta.- Ver respuesta a consulta 4 – Empresa 2
3. Especificaciones técnicas de los gabinetes de las Estaciones. 

A los efectos de los gabinetes tengan una mayor resistencia mecánica, solicitamos se acepten gabinetes metálicos tratados contra la corrosión y con las características técnicas solicitadas.

Respuesta.- Las especificaciones técnicas se consideran mínimas. El contratante confirmará, durante la fase de evaluación de ofertas, y de acuerdo a los intereses del usuario final, si lo propuesto por el oferente corresponde a un detalle tecnológico igual o superior a lo estipulado en las especificaciones técnicas.
4. Se solicitan sensores de nivel con salida SDI12 y construidos en Titanio. 

Dado que las estaciones hidrológicas disponen de un solo sensor, solicitamos se acepten sensores de nivel con salida 4-20 mA y de iguales características que las solicitadas. 

Asimismo solicitamos se acepten sensores de nivel construidos en acero inoxidable AISI316, material anticorrosivo muy utilizado en hidrometeorología y en la industria. 

Respuesta.-  Ver respuesta a consulta 3 – Empresa 3
5. Especificaciones técnicas de los Registradores de datos. 

Dado que en las estaciones hidrológicas se emplean sensores de nivel de una exactitud de 0,05%, es decir 5 en 10.000 partes y que en las demás estaciones no se emplean sensores con mayor exactitud, solicitamos se acepten registradores de datos con conversores analógico digita de 16 bits, ya que estos conversores tienen una resolución de 1 en 40.000, que es mayor a lo requerido. 

Respuesta.- Ver respuesta a consulta 3 – Empresa 3.
6. Se solicitan sensores de precipitación con una boca de 22,5cm de diámetro. 

En general los pluviómetros disponen de bocas calibradas de 20 cm de diámetro, por lo que se solicitan sean aceptados equipos con ese diámetro.
Respuesta.- Remitirse a las especificaciones técnicas.
EMPRESA 4
1. En el formulario de DECLARACION DE MANTENIMIENTO DE OFERTA, cuantos meses o años se deben colocar y a partir de qué fecha se debe poner en el párrafo siguiente:

Aceptamos que automáticamente seremos declarados inelegibles para participar en cualquier licitación de contrato con el Comprador por un período de [indicar el número de meses o años] contado a partir de [indicar la fecha] si violamos nuestra(s) obligación(es) bajo las condiciones de la oferta si....
Respuesta.- 24 meses a partir de la fecha de notificación realizada por el Banco Mundial y/o la SGCAN.
2. Si se entrega el formulario de DELARACION DE MANTENIMIENTO DE OFERTA, ya no es necesario entregar la Garantía de seriedad de la oferta?
Respuesta.-  Afirmativo.
3. Cuál es la fecha límite para realizar preguntas referente al proceso de licitación en mención?
Respuesta.- 23/08/2012
